Постановления
Президиума

Центрального совета
Всероссийского профсоюза

работников РАН
от 20 декабря 2023 г.

Постановления
Президиума

Центрального совета
Всероссийского профсоюза

работников РАН
от 20 декабря 2023 г.

1

2

ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Москва*

20 декабря 2023г. № 14-02

Об утверждении Сметы
поступлений и расходов за 2024 год

Заслушав и обсудив сообщение председателя Бюджетно-плановой
комиссии Г.А. Ивлева об утверждении Сметы поступлений и расходов на
2024 год, Президиум Центрального совета Профсоюза работников РАН
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Смету поступлений и расходов Профсоюза за 2024 год
(далее Смета).

2. При необходимости вносить, подготовленные бюджетно-плановой
комиссией Центрального совета Профсоюза работников РАН,
изменения в Смету на заседании Центрального совета Профсоюза
работников РАН или его Президиума. При внесении очередных
изменений в Смету, публиковать Смету и указывать в правом
верхнем углу Сметы ссылки на все постановления, на основании
которых Смета была принята либо подвергалась корректировке.

Отв. Г.А. Ивлев, В.А. Юркин

Приложение: Смета поступлений и расходов Профсоюза за 2024 год
на 2 листах в 1 экз.

Г.В. Чучева

3

£

2
Приложение 1

а Постановлением
а ЦС от 20 декабря 2023

«Проф^о
работ':»!

П[
№

Смета поступлений и расходов
за 2024 I од

Всероссийского профессионального союза работников Российской академии
наук

№ п/п Статьи Наименование статей сметы ПЛАН
(тыс.руб)

1 Остаток средств на начало года 4 189
ДОХОДЫ

2 Членские профсоюзные взносы 16 000
3 Доходы от размещения свободных средств на

банковских депозитах (или с использованием
неснижаемого остатка) 100
Итого доходы с остатком 20 289

РАСХОДЫ на целевые мероприятия

4

1. На спортивно-оздоровительные мероприятия
проводимые Профсоюзом и его организациями
согласно плана мероприятий на 2024 год

600

5
2. Подготовка и обучение профсоюзных кадров и

актива
ПО

6 2.1. Конкурс профорганизаций 50

7
2.2. Повышение квалификации членов ЦС и

профактива
60

8
3. Мероприятия Профсоюза, направленные на

увеличение бюджетного финансирования науки
100

9 4. Работа с молодежью 250

10 4.1. Межрегиональная молодежная конференция 150

11 4.2. Молодежная секция Всероссийской Ассамблеи 100

12
5 Проведение конференций, ЦС, Президиумов ЦС,

Съездов 1 300

13
5.1. Проведение регулярных заседаний ЦС;

Президиумов ЦС 400

14 5.2. Всероссийская (Поволжская) Ассамблея 250

15 5.3. Выездной президиум ЦС 200

4

3

16
5.4. Частичная оплата проезда членам ЦС и Президиума

цс 450
17 6. Наградная и учетно-уставная деятельность 105

18

6.1. Изготовление бланков свидетельств поощрений, и
дипломов о Награждении Почетным Знаком

5

19 6.2. Изготовление почетных знаков 50

20
6.3. Изготовление бланков членских профсоюзных

билетов
50

21
7. Обеспечение работы комиссий ЦС и волонтеров

Профсоюза
600

22
8. Обеспечение работы Контрольно-ревизионной

комиссии
150

23 9. Материальная помощь членам профсоюза 100

24 10. Премирование членов профсоюза 800

25 11. Оплата труда (с начислениями) 11 200

26
12. Расходы на служебные командировки и деловые

поездки
500

27 13. Социальная выплата 360

28
14. Расходы на техническое обеспечение работы

профсоюза 1 380

29
14.1. Канцелярские расходы и хозяйственные товары

250

30 14.2. Приобретение оборудования 500

31 14.3. Услуги банка, налоги на прибыль, штрафы 130

32

14.4. Программы и их сопровождение (бухгалтерские,
кадровые, по правовой базе) 250

33
14.5. Техническое обеспечение и обслуживание

оборудования (в т.ч. связь, безопасность, ЭДО) 200

34 14.6. Страхование 50

35
15. Пожертвование в организации и

благотворительные фонды
100

36 16. Резерв на непредвиденные расходы 100

37 ВСЕГО РАСХОДЫ: 17 755
38 ПЛАНИРУЕМЫЙ ОСТАТОК на конец года 2 534

5

ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Москва*

20 декабря 2023г. № 14-03

О предложениях Профсоюза по итогам
встречи с А.С. Канукоевым

Заслушав и обсудив сообщение председателя Научно-производственной
комиссии И.А. Козловой о предложениях Профсоюза по итогам встречи с
А.С. Канукоевым, Президиум Центрального совета Профсоюза работников
РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить подготовленные и направленные рабочей группой
Профсоюза в Минобрнауки предложения по внесению изменений в
Примерное Положение по оплате труда (Приложение 1).

2. Продолжить консультации с Минобрнауки по мониторингу введения
Примерного Положения по оплате труда

Отв. Г.В. Чучева

Г.В. Чучева

6

Приложение
к Постановлению Президиума ЦС

от 20 декабря 2023г. №14-03

Предложения профсоюза работников РАН

в Проект Положения по оплате труда

1) По формулировке понятия молодой специалист и молодой ученый

51. Выплаты за интенсивность и высокие результаты работы

на период адаптации к профессиональной деятельности устанавливаются

работникам, получившим высшее образование по имеющим государственную

аккредитацию образовательным программам и впервые принятым на работу в

соответствии с направлением подготовки (полученной специальностью) в

течение одного года со дня получения профессионального образования (далее

- молодые специалисты). В число молодых специалистов входят работники

занятые на инженерно-технических должностях и молодые учёные. К

молодым учёным относятся научные работников в возрасте до 35 лет

включительно, и научные работники имеющие ученую степень кандидата или

доктора наук до 39 лет включительно.

2) По показателям и критериям стимулирования АУП и

вспомогательного персонала.

53. При осуществлении выплат стимулирующего характера, указанных в
пункте 36 Положения, для работников учреждений, осуществляющих

трудовую деятельность по профессиям рабочих рекомендуется учитывать:

- особый режим работы (связанный с обеспечением безаварийной, безотказной

и бесперебойной работы инженерных и хозяйственно-эксплуатационных

систем жизнеобеспечения учреждения);

- выполнение особо важных и срочных работ и других видов работ, связанных

со спецификой деятельности учреждения;

- другие показатели и условия.

7

При осуществлении выплат стимулирующего характера, указанных в пункте

36 Положения, для всех категорий работников рекомендуется учитывать:

- успешное и добросовестное исполнение работником своих должностных

обязанностей в соответствующем периоде;

- инициативу, творчество, новаторство и внедрение современных форм и

методов организации труда;

- качественную подготовку и проведение мероприятий, связанных с уставной

деятельностью учреждения;

- выполнение порученной работы, связанной с обеспечением рабочего

процесса или уставной деятельности учреждения;

- качественную подготовку и своевременную сдачу отчетности;

- участие работника в выполнении важных работ, мероприятий;

- разработку и внедрение рационализаторских предложений;

- другие показатели и условия.

3) Стимулирующая выплата за степень

За наличие ученой степени научным работникам устанавливается

стимулирующая выплата в следующих размерах:

за наличие кандидатской степени - 10-20% к установленному окладу;

за наличие докторской степени - 20-30% к установленному окладу.

4) Изменение в Приложение «Минимальные размеры окладов
по профессиональным квалификационным группам (уровням)»
Увеличить оклад 2 и 3 квалификационного уровня (т.к. в 1 квалификационный
уровень входит две должности МНС и НС)

3. Профессиональная квалификационная группа должностей научных работников
и руководителей структурных подразделений

3.1. 1 квалификационный уровень 27 100

3.2. 2 квалификационный уровень 29 450/32000

3.3. 3 квалификационный уровень 35 800/37000

3.4. 4 квалификационный уровень 43 300

3.5. 5 квалификационный уровень 46 800

8

5) Предложения по мониторингу внедрения "новых" Положений об

оплате труда в организациях;

1. Со стороны Минобрнауки России - опрос о введении новых окладов в

организациях путем заполнения формы в НАС мониторинг (сентябрь).

2. Со стороны Профсоюза работников РАН - анализ ситуации по обращениям

организаций.

3. Со стороны Профсоюза работников РАН для выборочного

предварительного анализа достаточности финансирования с учетом новых

размеров окладов запросить у Минобрнауки России согласованную сетку

окладов, которая войдёт в новое положение по оплате труда, которое будет

введено Миноборнауки России в 2024 году.

9

ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ совет

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Москва*

20 декабря 2023г. № 14-03-01

Об изменении в Приказ Министерства здравоохранения
и социального развития РФ от 3 июля 2008 г. N 305н
"Об утверждении профессиональных квалификационных
групп должностей работников сферы научных исследований
и разработок" Профессиональная квалификационная группа
должностей научных работников и руководителей
структурных подразделений

Заслушав и обсудив сообщения члена Центрального Совета А.В. Майоровой и
председателя научно-производственной комиссии И.А. Козловой о целесообразности
внесения изменений в распределении должностей научных работников по
квалификационным уровням в Приказе N 305н, Президиум Центрального совета
Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проделанную рабочей группой Профсоюза работу по подготовке
мнения Профсоюза о необходимости изменений Приказа Министерства
здравоохранения и социального развития РФ от 3 июля 2008 г. N 305н.

2. Выразить обеспокоенность, что с введением нового примерного Положения
об оплате труда возникают правовые коллизии при установлении
должностных окладов в 1 квалификационном уровне у должностей
младшего научного сотрудника и научного сотрудника.

3. Поручить научно-производственной комиссии проработать вопрос о
выработке предложений по внесению изменений в Приказ N 305н от 3 июля
2008 г. «Об утверждении профессиональных квалификационных групп
должностей работников сферы научных исследований и разработок» (далее
Приказ), касающиеся распределения должностей научных работников по
квалификационным уровням.

4. Продолжить консультации с Минобрнауки по внесению изменений в
Приказ и обеспечению финансированием подведомственных Минобрнауки
учреждений с целью возможности повышения кладов труда для работников
в рамках планируем^^Чофйн^тию нового положения об оплате груда без
сокращения штаг

работников
Р41!»

Председцте. Г.В. Чучева
10

ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Москва*

20 декабря 2023г. № 14-04

О праздновании 300-летия
Российской академии наук

Заслушав и обсудив сообщения заместителей председателя Профсоюза
о праздновании 300-летия Российской академии наук, Президиум
Центрального совета Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести торжественное заседание Центрального совета Профсоюза в
г. Санкт-Петербурге, в период с 13 по 17 мая 2024 года, в течение 3
дней.

2. Сформировать Организационный комитет торжественного заседания
Центрального совета Профсоюза в г. Санкт-Петербурге в составе:
Чучева Г.В., Юркин В.А., Зиновьев А.Н., Филиппов А.П., Тюрнина
Н.Г., Картошкин В.А., Грошева Н.А., Г.А. Ивлев.

3. Организационному комитету подготовить к очередному заседанию
Президиума Центрального совета Профсоюза проект программы
торжественною заседания Центрального совета, уточнить требуемые
расходы.

Г.В. Чучева

11

ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТЫ И КОВ РОС С И Й С К О Й А К А Д Е МИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Москва*

20 декабря 2022г. № 14-05-01

О включении в реестр организаций Профсоюза
Профорганизации ИНФОУ

В соответствии с обращением первичной профсоюзной организации
Государственного учреждения «Институт физико-органической химии и
углехимии им. Л.М. Литвиненко» (ИНФОУ) Профсоюза работников
образования и науки Донецкой Народной Республики во Всероссийский
профессиональный союз работников Российской академии наук заслушав и
обсудив сообщение зам. председателя профсоюза В.Ф. Вдовина о
предоставлении документов для включения в реестр организаций профсоюза,
Президиум Центрального совета Профсоюза работников РАН
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Поручить председателю Профсоюза работников РАН Г.В. Чучевой
выполнить необходимые действия для включения в Единый реестр
организаций Всероссийского профессионального союза работников
Российской академии наук на основании предоставленных документов.

Приложение:
1. Письмо профорганизации ИНФОУ - на 1 стр.
2. Выписка из протокола ППО ИНФОУ - на 2 стр.

Г.В. Чучева

12

13

14

15

ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Москва*

20 декабря 2022г. № 14-05-02

О включении в реестр организаций Профсоюза
Профорганизации РАНИМИ ПРОН ДНР

В соответствии с обращением первичной профсоюзной организации
Республиканского академического научно-исследовательского проектно
конструкторского института горной геологии, геомеханики, геофизики и
маркшейдерского дела профессионального союза работников образования и
науки Донецкой Народной Республики (ППО РАНИМИ ПРОН ДНР) во
Всероссийский профессиональный союз работников Российской академии
наук заслушав и обсудив сообщение зам. председателя профсоюза В.Ф.
Вдовина о предоставлении документов для включения в реестр организаций
профсоюза, Президиум Центрального совета Профсоюза работников РАН
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Поручить председателю Профсоюза работников РАН Г.В. Чучевой
выполнить необходимые действия для включения в Единый реестр
организаций Всероссийского профессионального союза работников
Российской академии наук на основании предоставленных документов.

Приложение:
1. Письмо профорганизации РАНИМИ ПРОН ДНР - на 1 стр.
2. Выписка из протокола ППО РАНИМИ ПРОН ДНР - на 2 стр.

Г.В. Чучева

16

17

18

19

ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Москва*

20 декабря 2023г. № 14-06

О помещениях, предоставляемых
работодателем для ППО

Заслушав и обсудив сообщение члена Президиума ЦС В.Г. Пахомовой о
помещениях, предоставляемых работодателем для ППО, Президиум
Центрального совета Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Разработать рекомендации по формированию Объединенных ППО,
поручить разработку комиссиям ЦС организационной, уставной и
правовой.

Предсе, Г.В. Чучева

20

21

ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Москва*

20 декабря 2023г. № 14-08-01

О целесообразности коммерческого
консультирования членов Профсоюза
соискателей ГЖС (государственных
жилищных сертификатов)

ПРОТОКОЛЬНО

Считать целесообразным проведение консультирования членов
Профсоюза соискателей ГЖС (государственных жилищных сертификатов)
членами Жилищной комиссии ЦС на безвозмездной основе.

Г.В. Чучева

22

ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Москва*

20 декабря 2023г. № 14-08-02

О предоставлении сведений при
подведении итогов работы за 2023г.

Заслушав и обсудив доклад руководителя аппарата Т.М. Федоровой о
предоставлении сведений при подведении итогов работы за
2023г., Президиум Центрального совета Профсоюза работников РАН
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В рамках подготовки к проверке КРК, установить срок подачи
ежегодных отчётов комиссий и расширенных статистических данных
от организаций за месяц до начала проверки КРК.

Срок: 20 февраля 2024г.

2. Утвердить форму статистической отчетности для территориальных и
первичных профсоюзных организаций (Приложение)

Г.В. Чучева

23

Статистический Отчёт за 2023 год
(указать адрес и название организации)

1. Количество членов профсоюза на учете в первичной
профсоюзной организации (ППО) по состоянию на 31 декабря
отчетного года (иная дата - указать)

1.1. Количество членов профсоюза на учете в ППО в возрасте 35
лет и моложе

1.2. Количество членов профсоюза на учете в ППО, не состоящих в
трудовых отношениях с организацией-работодателем* или
ППО (пенсионеры, студенты, уволенные в стадии трудового
спора и т.д.)

1.3. Количество членов профсоюза, на учете в первичной
профсоюзной организации занятых в организации-
работодателе на должностях научных работников (включая
зам. директора по научной работе, ученых секретарей,
руководителей структурных подразделений) и научно-
технических работников (включая инженеров-
исследователей, лаборантов-исследователей)

2. Количество членов профсоюза на учете в ППО
по состоянию на 31 декабря предшествующего отчетному
года (иная дата - указать)

3. Количество членов профсоюза, вставших на учет в ППО (с 1
января по 31 декабря отчетного года)

4. Количество снятых с учета в ППО (с 1 января по 31 декабря
отчетного года)

4.1. Количество снятых с учета в ППО по собственному заявлению
за тот же период

24

Статистический Отчёт за 2023 год
(указать адрес и название организации)

1. Количество членов профсоюза на учете в Территориальной
профсоюзной организации (ТПО) по состоянию на 31 декабря
отчетного года (иная дата - указать)

1.1. Количество членов профсоюза на учете в ТПО в возрасте 35
лет и моложе

1.2. Количество членов профсоюза на учете в ТПО, не состоящих в
трудовых отношениях с организацией-работодателем* или
ТПО (пенсионеры, студенты, уволенные в стадии трудового
спора и т.д.)

1.3. Количество членов профсоюза, на учете в Территориальной
профсоюзной организации занятых в организации-
работодателе на должностях научных работников (включая
зам. директора по научной работе, ученых секретарей,
руководителей структурных подразделений) и научно-
технических работников (включая инженеров-
исследователей, лаборантов-исследователей)

2. Количество членов профсоюза на учете в ТПО
по состоянию на 31 декабря предшествующего отчетному
года (иная дата - указать)

3. Количество членов профсоюза, вставших на учет в ППО (с 1
января по 31 декабря отчетного года)

4. Количество снятых с учета в ТПО (с 1 января по 31 декабря
отчетного года)

4.1. Количество снятых с учета в ТПО по собственному заявлению
за тот же период

25